
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n. 289 del 30/11/2023 

 

 

OGGETTO: Linee di indirizzo per la Rete Oncologica della Regione Calabria. 

  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 



2  

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

VISTA la Legge 15 marzo 2010, n. 38 "Disposizioni per garantire l'accesso alle cure palliative e alla 

terapia del dolore"; 

VISTA l’Intesa Conferenza Stato-Regioni del 25 luglio 2012 “Definizione dei requisiti minimi e delle 

modalità organizzative necessari per l’accreditamento delle strutture di assistenza ai malati in fase 

terminale e delle Unità di Cure Palliative e della Terapia del Dolore”; 

VISTA l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della citata legge n. 131 del 2003, tra il Governo, 

le Regioni e le Provincie autonome di Trento e di Bolzano del 30 ottobre 2014, concernente il 

“Documento tecnico di indirizzo per ridurre il carico di malattia del cancro – Anni 2014-2016” – Rep. 

Atti n. 144/CSR; 

VISTA l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento 

recante “Telemedicina - Linee di indirizzo nazionali” Rep. Atti n. 16/CSR del 20 febbraio 2014; 

VISTA l’Intesa Conferenza Stato-Regioni 18 dicembre 2014 “Linee di indirizzo sulle modalità 

organizzative ed assistenziali dei centri di senologia”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard 

qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”; 

VISTO l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 15 settembre 2016 sul 

documento “Piano nazionale della cronicità”, di cui all’articolo 5, comma 21, dell’intesa n. 82/CSR 

del 10 luglio 2014, concernente il nuovo Patto per la salute per gli anni 2014-2016 – Rep. Atti n. 

160/CSR; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017, recante “Definizione 

e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 

30 dicembre 1992, n. 502”; 

VISTA l'Intesa sancita tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano in 

Conferenza Stato Regioni nella seduta del 21 settembre 2017 per la realizzazione della Rete Nazionale 

dei Tumori Rari (RNTR) (Rep. Atti n. 158/CSR; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 17 aprile 2019 Rep. Atti n. 59/CSR sul documento recante 

“Revisione delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni per la rete oncologica che integra 

l’attività ospedaliera per acuti post acuti con l’attività territoriale”, recepito con DCA n. 163/2019, 

prevede l’individuazione di un Coordinamento Regionale della Rete Oncologica che garantisca sia un 

livello strategico che un livello tecnico-scientifico, diventando lo strumento effettivo di garanzia e di 



3  

efficiente utilizzo delle risorse per la realizzazione di azioni appropriate, coerenti e sostenibili, in coerenza 

con l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza in ambito oncologico; 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge n. 131 del 2003, tra il Governo, le Regioni 

e le Province Autonome di Trento e di Bolzano del 18 dicembre 2019, concernente il Patto per la salute 

per gli anni 2019-2021 – Rep. Atti n. 209/CSR; 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 aprile 2022 “Linee guida organizzative contenenti il "Modello digitale 

per l’attuazione dell’assistenza domiciliare"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e 

standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTA l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge n. 131 del 2003, tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 6 agosto 2020, concernente il Piano 

nazionale della prevenzione (PNP) 2020 – 2025 – Rep. Atti n. 127/CSR, e le successive modifiche 

apportate con gli Atti Rep. n. 228/CSR del 17 dicembre 2020 e Rep. 51/CSR del 5 maggio 2021; 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Piano oncologico 

nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023– 

2027”. Repertorio atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023 con cui è stato approvato il “Piano Oncologico 

Nazionale”; 

VISTA l’Intesa Stato-Regioni, ai sensi dell’articolo 8, comma 1-bis, del decreto-legge 6 novembre 2021, 

n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, sullo schema di decreto 

ministeriale recante l’istituzione dei Molecular tumor board e individuazione dei centri specialistici 

per l’esecuzione dei test per la profilazione genomica estesa Next Generation Sequencing. 

Repertorio atto n. 99/CSR, 10 maggio 2023; 

VISTO l’Accordo, ai sensi del punto 8.1 dell’allegato 1 al regolamento di cui al decreto del Ministro 

della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2015, n. 70, tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sul documento “Requisiti essenziali per la 

valutazione delle performance delle reti oncologiche”. Rep. atti n.165/CSR del 26 luglio 2023; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 8 Novembre 2023 -Criteri e modalità di riparto tra le regioni 

e le province autonome di Trento e di Bolzano del Fondo per l’implementazione del Piano Oncologico 

Nazionale 2023-2027. 

VISTI gli atti a livello regionale: 

DCA n. 36 del 14 maggio 2015 - Legge 15 marzo 2010 n. 38 "Disposizioni per garantire l'accesso 

alle Cure Palliative e alla Terapia del Dolore (G.U. n. 65 del 19 marzo 2010). Rete regionale di 

Terapia del Dolore; 

DCA n. 59 del 10 giugno 2015 - Promozione dell'appropriatezza organizzativa ospedaliera, 



4  

definizione dei Pacchetti Ambulatoriali Complessi (PAC) per Chemioterapia e Litotrisia; 

DCA n. 77 del 6 luglio 2015 - P.O. 2013-2015. Programma 14 - Azione P 14.4 - Rete regionale 

di cure palliative ed Hospice (Legge 15 marzo 2010 n. 38 "Disposizioni per garantire l'accesso 

alle Cure Palliative e alla Terapia del Dolore"); 

DCA n. 81 del 21 maggio 2020 - Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano del 16 dicembre 2010 "Linee Guida per la promozione, lo sviluppo ed il 

coordinamento regionale nell'ambito delle Reti di Cure Palliative e di Terapia del Dolore". 

Istituzione Coordinamento regionale Reti di Cure Palliative e di Terapia del Dolore e nomina 

componenti del suddetto coordinamento e dei componenti i Tavoli tecnici di supporto di 

disciplina; 

DCA n. 100 del 15/07/2020 “Aggiornamento e Integrazione del DCA n.10/2015-Rete Oncologica 

Regionale Hub & Spoke ad Integrazione Territoriale” ha approvato, in coerenza con quanto 

previsto nell’Accordo Stato-Regioni del 17 aprile 2019, l'aggiornamento della Rete Oncologica 

regionale, prevedendo, tra l’altro, l’istituzione del Coordinamento Regionale della Rete 

Oncologica, con funzione di Coordinamento strategico e costituito da specifiche figure; 

DCA n. 132 del 20 ottobre 2020 - Recepimento Accordi, ai sensi della Legge 15 marzo 2010 n. 

38, sui documenti “Accreditamento delle reti di cure palliative” (Rep. Atti n. 118/CSR del 27 

luglio 2020) e “Accreditamento delle reti di terapia del dolore” (Rep. Atti n. 119/CSR del 27 

luglio 2020); 

DCA n. 158 del 29 dicembre 2020 - Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome 

di Trento e Bolzano del 16 dicembre 2010 “Linee Guida per la promozione, lo sviluppo ed il 

coordinamento regionale nell’ambito delle Reti di Cure Palliative e di Terapia del Dolore”-

Ridefinizione dei componenti il Coordinamento regionale Reti di Cure Palliative e di Terapia del 

Dolore (DCA n. 81 del 21/05/2020); 

DCA n. 162/2022 “Approvazione Programma Operativo 2022-2025 predisposto ai sensi 

dell’articolo 2 comma 88, della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i.”, nella sezione 12.1 Rete 

Oncologica, i cui obiettivi sono quelli di dare forte impulso al Coordinamento regionale e 

realizzare la rete oncologica in coerenza con le indicazioni del DM n. 70/2015 e dell’Accordo 

Stato-Regioni del 17 aprile 2019; 

DCA n. 34 del 7 aprile 2022 - Recepimento “Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento “Accreditamento della rete di terapia 

del dolore e cure palliative pediatriche, ai sensi della legge 15 marzo 2010, n. 38” (Rep. Atti n. 30 

del 25 marzo 2021); 

DCA n. 92 del 23/03/2023, avente ad oggetto “Modifica DCA n. 100/2020: Coordinamento 

Regionale della Rete Oncologica”; 



5  

PRESO ATTO, in particolare, della necessità di definire il documento denominato “Linee di indirizzo 

per la Rete Oncologica della Regione Calabria” in allegato al presente decreto quale sua parte integrante 

e sostanziale, per come previsto dall’art. 2 del Decreto del Ministro della Salute 8 Novembre 2023 

“Criteri, modalità di riparto delle risorse e monitoraggio”; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il documento denominato “Linee di indirizzo per la Rete Oncologica 

della Regione Calabria” in allegato al presente decreto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 

10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 533368 del 30/11/2023. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, il documento recante “Linee di indirizzo per la Rete Oncologica della Regione Calabria” in 

allegato al presente decreto quale sua parte integrante e sostanziale; 

DI INVIARE il presente decreto incluso gli allegati, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, 

attraverso l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";  

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 

della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 

 Il Sub Commissario                                                                                           Il Sub Commissario 

       
 F.to Ing. Iole Fantozzi                                                                                             F.to Dott. Ernesto Esposito                                

 

 

                       Il Commissario ad acta 

                F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 



6  

Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

Settore n. 6 Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema Emergenza-Urgenza 

  

 

Il Responsabile del Procedimento                                             Il Dirigente del Settore 6 

F. to Dott. Bevacqua Fedele     F.to Dott.ssa Maria Pompea Bernardi    

 

       

 

 

 

                         

Il Dirigente Generale 

           F.to Dott. Tommaso Calabrò 

 

 


